深圳市卫生健康委员会

市卫生健康委关于印发深圳市2020年健康
教育与促进工作要点的通知

门， ， 、各区卫 健 行 委属各单 市控生 康 政部 位 烟协会 健促协会：

《现将 深圳市 2020 》促年健康教育与 进工作要点 印发给你

， 。们 请认真组织实施

市卫生健康委

2020 年 7 月 16 日

（ ： 泽， ：薛 系电话联系人 浩 联 88113759）

－1－

2020 年深圳市健康教育与促进工作要点

2020 年 市 与全 健康教育 促进工作将 深 卫生 点围绕 圳 健康重

工作，大力 动推 《深圳 人 政市 民 府 于打造健 中国关 康 “深圳样板”

的实施意见》（深府〔2020〕25 号） 促中健康教育与 进相关工作，

实施“深圳市民健康素养提升工程”， ，普及健康生活方式 提升

。市 康素养水民健 平

一、持续做好新冠肺炎疫情常态化防控健康教育工作

《 心编 型 肺 康 育核制 防控新 冠状病毒 炎健 教 信息》， 作各制

类人 和场所 冠 炎 指引视频群 新 肺 防控 。 分发充 挥精神文明建设工

势作优 ， 爱广泛动员群众参与 国卫生运动，普及新冠肺炎防控知

识与技能。 类 疫 控健康教 指深入各 场所开展新冠肺炎 情防 育 导和

宣传，加 康 和 民自 管理强场所健 管理 市 我健康 ，引 市民树 预导 立

为 健康理念 主动防 主的 和 承担“ 一健康第 责任人”的责任，强化

康市民自身健 行为管理，养成主动测量体温、保持手部卫生、按

要求佩戴口罩、咳嗽 嚏喷 礼仪、 痰随不 地吐 、保持社交 康健 文明

“一米线” 文 为等 明健康行 。各区、各 位做 防控健 教单 好疫情 康

。育工 信 上 经验总结作 息 报和

二、充分协调各部门开展市民健康素养监测工作

一步完进 善全市健康素养监测体系建设， 程优化监测流 和方

式， 大扩 健康素养监测范畴。做好街道、社区、学校、企业等有

门关部 和单位的 工作协调 ，保障 区社 居民、 病住院 人、 员医务人 、

员企业 工、公共 员场所人 、教师、 小学生中 、 儿 类学 前 等龄 童 各

－2－

群健康素 监测人 养 工作顺利实施。 布向社会和各有关单位发 健康

心素养核 信息。 对针 健康素养监测结果，利用多种形式实施精准

传播和干预，力争 2020 年 居民健康 养 到全市 素 水平提高 33%，其

染 防 养 平应中传 病 治素 水 提升到 40% 。以上 做 全市老 人 康好 年 健

。 东 。监测工作 要求素养 按 配合完成广 省健康素养监测工作

三、构建能够精准传播健康素养的健康传播体系

构建立体、多维、有效的智慧型健康传播体系，整合传统媒

势体和新媒体的优 ，建立 善和完 力响 的健康 目有影 栏 ， 类传播各

康健 素养。遴 一评 有 表性 健康教 基地选和 审 批 代 的全市 育 。建立

全 健 普专家库 资源市 康科 和 库， 布构建全媒体健康科普知识发 和

传播机制，完善医疗机构及医务人员开展健康教育与促进激励约

束机制。修订全市医 康教育工 规 教院健 作 范和健康 育处方。 立建

类 讲级 健康起各 各 师队伍， 讲开展线 线下健 座上 康 、 询 与咨 活动

宣传日 动活 。 大发动各街道和社区组织开展居民健康素养 赛，充

习分调动居民参与健康素养学 的积极性。 类各级各 医疗卫生机构

业 点结合自身 务特 ， 心围绕新 肺 健 信冠 炎防控和 康素养核 息，针

对 类各 群开 健康观人 展科学 、 染病防治传 、 性 防慢 病 治、 本医基

、 、 、 、心 、疗 健康 息 安信 全与急救 职业卫生 理卫生 妇幼保健、

。生中医养 等宣传教育

四、大力推动健康中国行动健康教育工作

落实《深圳市人民政府关于打造健康中国“深圳样板”的实

见施意 》（深府〔2020〕25 号） ，中的健 教 工康 育与促进 作 开展

康 行 中的 识普及 动及其 行 相 康教育健 中国 动 健康知 行 他 动 关健

－3－

工作，推动健康城市、健康促进区和健康场所建设工作。做好盐

田区健康促进区的评审评估工作。加强健康家庭和健康社区、健

、医 康学校康 院 健 （ 儿幼 园）、 、健 康康机关 健 企业等“ 康健 细

胞” ，创 管理 建比例 分别达建 工作 创 应 到 20%、20%、60%、50%、

50%、20%。 本做 基 卫生服务 康教好 公共 健 育和健康素养促进项目，

开利用家庭医生团队 展健康家庭创建工作。 门加强部 协作，利用

全国文明城市、卫生城市、生态 明文 等城市 建设工作平台，全面

。化 促 动深 健康素养 进行

五、推动全市控烟工作向纵深发展

，进无 建设工 把各级 政 关 成无烟机推 烟城市 作 党 机 建设 关。

利用各种宣传 知平台加强控烟新条例和烟草危害 识的宣传教育

工作。 执开展控烟 法监督，对吸烟问题多发的场所实施“ 车控烟

战轮 ”。 。控烟志愿 队 烟 督 作利用 者 伍开展禁 场所控烟 导工 督促

各 所规范 贴新版 烟 识禁烟场 张 禁 标 ， 良好无烟 境营造 环 。推进无

烟家庭和省级无烟单位建设。 门全规范建设 市戒烟 诊示范点，总

门结推广戒烟 诊建设与服务经验， 对 门 务加强 全市戒烟 诊医 人员

训的培 ， 门 力提升 医 烟 务各 疗机构戒 诊咨询服 能 。 展 市控开 全 烟

， 布 。工作 发 烟暗访 果暗访 控 结

六、加强全市健教网络体系能力建设

，动 健康教育 系建推 全市 体 设 逐步建立起市-区-街道-社区

类 ，康和各 场所的健 教育工作立体网络 充实健教专业队伍人员，

依托市、区、 中 进委员会 织 教街道等多级健康 国推 组 开展健康 育

工与促进 作。市、 采 对区 教专 用针 健 教育网 人 进健 业机构 康 络 员

－4－

训级培行分 ，提升 体团 力健教专业服务能 。开展全市健康教育体

， 找研系有关 究工作 查 健康教育与促进体系运行的不足与短板，

了 健 况及其影 因解健教网络人员的 康状 响 素，推动 市全 健康教育

。与 服 体系 机制改促进 务 和运行 革

	市卫生健康委关于印发深圳市2020年健康
	教育与促进工作要点的通知

		2020-07-17T10:18:33+0800